10. Walter Burkert, *Ancient Mystery Cults* (1987) = *Les cultes à mystères dans l'Antiquité*, Paris 1992.

11. Philippe Borgeaud, « Rites et émotions. Considérations sur les mystères », dans *Rites et croyances dans les religions du monde romain* (Entretiens sur l'Antiquité classique, 53), Vandoeuvres-Genève 2007, 189-229, notamment 221.

12. Tite Live, *Histoire romaine*, 25, 1, 6-12.

... 7. *Nec iam in secreto modo atque intra parietes abolebantur Romani ritus, sed in publico etiam ac foro Capitolioque mulierum turba erat nec sacrificantium nec precantium deos patrio more.* 8. *Sacrificuli ac uates ceperant hominum mentes, quorum numerus auxit rustica plebs ex incultis diutino bello infestisque agris egestate et metu in urbem compulsula ; et questus ex alieno errore facilis, quem uelut concessae artis usu exercebant.*

13. Tite Live, *Histoire romaine* 25, 1, 9-11 :

Primo secretae bonorum indignationes exaudiebantur ; deinde ad patres etiam ac publicam querimoniam excessit res. 10. *Incusati grauiter ab senatu aediles triumuirique capitales quod non prohiberent, cum emouere eam multitudinem e foro ac discere apparatus sacrorum conati essent, haud procul afuit quin uiolarentur.* 11. *Vbi potentius iam esse id malum apparuit quam ut minores per magistratus sedaretur, M. Aemilio praetori negotium ab senatu datum est ut eis religionibus populum liberaret.*

14. Cl. Lévi-Strauss, *Le totémisme aujourd'hui*, Paris 1974, 105.

8.2. Rites et croyances

15. John M. Dillon, dans *Rites et croyances dans les religions du monde romain* (Entretiens sur l'Antiquité classique, 53), Vandoeuvres-Genève 2007, 68-9.

16. Tite Live, *Histoire romaine* 26, 19, 5-8 ; Valère Maxime, *Faits et dits mémorables* 1, 2, 2 ; Aulus Gellius, *Nuits attiques* 6, 1, 6 ; Cassius Dion, *Histoire romaine* 16, 39 = fr. 57, 39 ; Anonymus, *Sur les hommes illustres* 49,1-3.

17. Jörg Rüpke, *Die Religion der Römer*, Munich 2001, 19-20.

18. Tite Live, 26, 19, 5 : *nullo die prius ullam publicam priuatamque rem egit, quam in Capitolium iret* ; Aulus Gellius, *Nuits attiques* 6, 1, 6 : *quasi consultans de republica cum Ioue.*

19. Cicéron, *De la divination* 1, 104 ; Valère Maxime, *Faits et dits mémorables* 1, 5, 4.

20. P. Veyne, « La nouvelle piété sous l'Empire : s'asseoir auprès des dieux, fréquenter les temples », dans *Revue de Philologie* 63, 1989, 175-194.

21. Ch. MALAMOUD, « Présentation », in *Archives de Sciences Sociales des Religions* 85, 1994, 5-8.

22. Frits Staal, « The meaninglessness of Ritual », in *Numen* 26, 1, 1975, 2-22 ; Frits Staal, *Rules without Meaning : Rituals, Mantras and the Human Sciences*, Berne, 1989.